Администрация города Волгодонска

ПРОТОКОЛ

04.06.2020                                                                                                                    № 9

заседания Совета по опеке над гражданами, признанными судом недееспособными, попечительству над гражданами, ограниченными судом в дееспособности, патронажу над совершеннолетними дееспособными гражданами, которые по состоянию здоровья не могут самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять свои обязанности

		Председатель –
Заместитель председателя –
Секретарь -
	Цыба С.Я.
Пашко А.А.
Горина О.С.

		Присутствовали члены

	Войцеховская Л.В.
Киричёк Э.В.
Мирзоева К.К.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об установлении предварительной опеки над недееспособными гражданами.
Докладчик: Горина О.С. – ведущий специалист отдела по делам ветеранов и инвалидов Департамента труда и социального развития Администрации города Волгодонска.
2. О выдаче разрешения на совершение сделки купли-продажи земельного участка, часть которого принадлежит недееспособному гражданину.
Докладчик: Горина О.С. – ведущий специалист отдела по делам ветеранов и инвалидов Департамента труда и социального развития Администрации города Волгодонска.
3. О возложении исполнения обязанностей опекуна на Новочеркасский филиал ГБУ «Психоневрологический диспансер» Ростовской области, на период нахождения в нем недееспособного гражданина.
Докладчик: Горина О.С. – ведущий специалист отдела по делам ветеранов и инвалидов Департамента труда и социального развития Администрации города Волгодонска.
4. О выдаче разрешений на распоряжение денежными средствами недееспособных граждан.
Докладчик: Горина О.С. – ведущий специалист отдела по делам ветеранов и инвалидов Департамента труда и социального развития Администрации города Волгодонска.
5. Об утверждении графика проверок условий жизни совершеннолетних недееспособных граждан, находящихся под опекой и исполнения опекунами возложенных на них обязанностей на 2020 год.
Докладчик: Горина О.С. – ведущий специалист отдела по делам ветеранов и инвалидов Департамента труда и социального развития Администрации города Волгодонска.

1. СЛУШАЛИ:
О.С.Горину об установлении предварительной опеки над недееспособными гражданами.

Проинформировала Совет об обращении в ДТиСР г. Волгодонска граждан по вопросу назначения их временными опекунами над недееспособными родственниками. Решениями Волгодонского районного суда Ростовской области граждане признаны недееспособными.
Кандидаты в опекуны – близкие родственники, проживают совместно, о диагнозах информированы, ухаживают и заботятся о недееспособных родственниках. Установление предварительной опеки необходимо для представления интересов и защиты прав недееспособных граждан в организациях, оказывающих социальные и медицинские услуги, а также подготовки комплекта документов для оформления постоянной опеки.
Основания для отказа гражданам в установлении предварительной опеки над недееспособными лицами отсутствуют.

Голосовали: единогласно.
РЕШИЛИ:
1. Рекомендовать граждан для назначения временными опекунами над недееспособными родственниками.

2. СЛУШАЛИ:
О.С.Горину о выдаче разрешения на совершение сделки купли-продажи земельного участка, часть которого принадлежит недееспособному гражданину.

Проинформировала Совет об обращении в ДТиСР г. Волгодонска опекуна, действующей на основании постановления Главы города Волгодонска Ростовской области в интересах недееспособного сына, по вопросу  выдачи разрешения на совершение сделки купли-продажи земельного участка, часть которого (1/2 доля) принадлежит недееспособному на основании свидетельства о праве на наследство по закону. Со слов опекуна, семья не пользуется земельным участком, в связи с этим содержать данное имущество не целесообразно. Денежные средства от продажи земельного участка, часть которого принадлежит недееспособному гражданину, опекун перечислит на счет недееспособного.
Голосовали: единогласно.
РЕШИЛИ:
1. Разрешить опекуну, действующей в интересах недееспособного сына, осуществить сделку купли-продажи земельного участка, 1/2 доля в праве собственности которого принадлежит недееспособному, с последующим зачислением денежных средств, полученных от продажи земельного участка, на расчетный счет, открытый на имя недееспособного гражданина в Волгодонском отделении ПАО «Сбербанк России».
2. Обязать опекуна:
2.1. В месячный срок с момента регистрации перехода права собственности предоставить в Департамент труда и социального развития Администрации города Волгодонска копию договора купли-продажи земельного участка и копию выписки из единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним, выданную Управлением федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области;
2.2. В месячный срок с момента перечисления денежных средств, полученных от продажи земельного участка на расчетный счет недееспособного гражданина, представить в Департамент труда и социального развития Администрации города Волгодонска копии платежных документов о зачисленной сумме.

3. СЛУШАЛИ:
О.С.Горину о возложении исполнения обязанностей опекуна на Новочеркасский филиал ГБУ «Психоневрологический диспансер» Ростовской области, на период нахождения в нем недееспособного гражданина.

Проинформировала Совет о нахождении на лечении в Новочеркасском филиале ГБУ РО «Психоневрологический диспансер» недееспособного  гражданина.
 Решением Волгодонского районного суда Ростовской области гражданин  признан недееспособным.
В соответствии с п. 5 ст. 11 ФЗ № 48 от 24.04.2008 «Об опеке и попечительстве», исполнение обязанностей опекуна возлагаются на медицинское учреждение, в котором находится недееспособный гражданин.

Голосовали: единогласно.
РЕШИЛИ:
1.  Возложить исполнение обязанностей опекуна на Новочеркасский филиал ГБУ «Психоневрологический диспансер» Ростовской области на период нахождения в нем недееспособного гражданина.

4. СЛУШАЛИ:
О.С.Горину о выдаче разрешений на распоряжение денежными средствами недееспособных граждан.

Проинформировала Совет об обращении в ДТиСР г. Волгодонска опекунов, действующих в интересах недееспособных граждан на основании постановлений Администрации города Волгодонска, с просьбой выдать разрешения на распоряжение денежными средствами (пенсиями, пособиями, субсидиями и иными социальными выплатами), поступающими на счет, открытом в Волгодонском отделении ПАО «Сбербанк России» на имя недееспособного гражданина, а так же, выплачиваемые по ведомостям через отдел по выплате пенсий и пособий ООО «Доверие» в г.Волгодонске, для удовлетворения нужд и потребностей подопечных.

Голосовали: единогласно.
РЕШИЛИ:
1. Выдать опекунам разрешения на распоряжение денежными средствами недееспособных граждан.
2. Обязать опекунов в срок до 1 февраля представлять в ДТиСР г. Волгодонска отчеты и документы, подтверждающие целевое расходование денежных средств недееспособных (чеки, квитанции и пр.).

5. СЛУШАЛИ:
О.С.Горину об утверждении графика проверок условий жизни совершеннолетних недееспособных граждан, находящихся под опекой и исполнения опекунами возложенных на них обязанностей на 2020 год.

Проинформировала Совет о порядке проведения проверок условий жизни совершеннолетних недееспособных граждан, находящихся под опекой и исполнения опекунами возложенных на них обязанностей на 2020 год.

Голосовали: единогласно.
РЕШИЛИ:
1. Утвердить график проверок условий жизни совершеннолетних недееспособных граждан, находящихся под опекой и исполнения опекунами возложенных на них обязанностей на 2020 год.

Председатель                                                                                                      С.Я. Цыба

Секретарь  Совета                                                                                           О.С. Горина